Quod est factum VIIIº idus aprilis, anno XXºIº regni Ludovici 
regis.

Sig+num Berengarii abbatis, qui hanc donacionem feci, fir-
mavi firmarique rogavi.

Sig+num Bernardus Adalberti prior. Sig+num Bernardus sa-
crista. + Arnallus, Lucianenssis presbiter. + Berengarii presbiter 
de Beia.4 Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Petri abbatis. Sig+num 
Bernardus Arnallus baiulus. Sig+num Poncii de Riudadre. Sig+num 
Petrus Mironis. Sig+num Udalgarii Boni Militis.

+ Rodballus, chanonicus presbiter, qui hoc rogatus scripsit 
sub die et anno quo supra.

1. h afegida a la interlínia.  2. a corregeix e.  3. o[rum] afegit a la 
interlínia.  4. Aquesta subscripció i l’anterior estan traçades per una altra mà.
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1120, abril, 29
Testament. Ermessenda, vescomtessa de Besalú, atorga testament. Lle-

ga els seus béns a diverses institucions eclesiàstiques i a familiars 
seus. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 224, 550 × 
160 mm. Bon estat de conservació.

 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 330-334.

 Cit. BOFARULL, Los condes, I, p. V. — BALARI JOVANY, Orígenes, p. 727. — MONTSALVATJE, 
Noticias históricas, XI, pp. 403, 405. — CAULA, Orígenes, p. 298. — JUNYENT, El 
monestir, p. 48.

Quia nullus in carne vivens mortem evadere potest, si omnes 
debitum loeti1 exsolvere debent exigente reatu primi hominis et 
originalis peccati, idcirco ego Ermesindis, gracia Dei vicecomi-
tissa, tanti examinis diem tremendum pavescens, in mea plena 
memoria et loquela, pro salute anime me  et matris ac filie me  
seu relinquorum parentum meorum, facio testamentum ex rebus 
mihi a Deo traditis et eligo manumissores meos Udalardum vice-
comitem, nepotem meum, et domnum abbatem Rivi Pullensem et 
Raimundum Poncii et Arnallum Guilelmi de Castlar et Raimundum 
Arnalli de Beuda et Dalmacium et Arnallum Geralli de Castellione 
et Raimundum Adalberti de Avinione et Bernardum d’Espasen et 
Raimundum Tovet, quos moneo et sub Dei obtestacione contestor 
ut ita distribuant omnes res meas pro anima mea sicut hic invene-
rint scriptum. In primis dimitto Deo et Sanct  Mari  Rivi Pullensi 
corpus et animam meam ut ibi sepeliat si in omni hac patria me 
mori contigerit. Item dimitto ad Sancte Marie, ad luminaria con-
cinanda iugiter ante eius altare, mansum d’Esparag, qui fuit de 
rege, ut habeat illud ab integro cum omnibus suis pertinenciis suis. 
Item dimitto illi cclesiam Sancti Christofori de Fontibus Superi-
oribus cum omnibus suis pertinenciis, decimis, alodiis, primiciis, 
oblationibus, donariis, quantum ibi habeo vel habere debeo seu 
aliquis per me. Que omnia, sicut mihi a progenitoribus meis iure 
hereditario relicta possedi et tenui, ita sint Sancte Marie solide et 
libere perpetuo et inviolabili ac inrevocabili  modo eterna legum 
firmitate. Item dimitto eidem Sancte Marie villam earundem Fon-
tium ab integro quecunque ibi habeo, id est mansos condirectos 
et heremos, montes et valles, collos et rupes, aquas et aquarum 
capita, molendina, molendinaria et si qua sunt defensa, boschos, 
silvas, garricas, venationes, venabula, prata, pascua, viarum ductus 
et reductus, cultum et incultum, fevale et dominium, planum et 
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declivum ac montuosum, censalia, servicialia, placita, iudicia, dis-
trictiones, exactiones, usaticos et omnia adempramenta et cuncta2 
sua pertinencia et quiquid dici vel nominari potest quecumque 
ibi habui vel quolibet modo habere unquam debui vel potui sive 
habita sive habenda, cum exiis et regressiis predictorum omnium. 
Terminantur autem hec omnia ab oriente in alode Sancti Petri Bi-
sillunensis sive in Sancta Pace, a meridie in alode predicti Sancti 
Petri sive Sancti Benedicti, ab